



*Presidenza del Consiglio dei Ministri*

DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA

**Procedura aperta per l'affidamento del servizio di “Monitoraggio, valutazione e disseminazione dei risultati del progetto Giustizia on line (GOL)” del Programma di riduzione dei tempi della giustizia civile, finanziato nell’ambito del Piano di azione coesione  
CIG 5875058B39**

**Quesito n.1**

Ai fini della partecipazione di una società, direttamente o in RTI o altra forma consentita, alla procedura di gara, si chiedono chiarimenti in merito a:

1. compatibilità delle società già aggiudicatarie di uno o più lotti, per servizi di change management, nell’ambito del progetto Gol – Giustizia on line, dunque possibilità per le stesse di partecipare alla procedura senza limitazioni o penalizzazioni.
2. compatibilità dei professionisti già operativamente coinvolti nella realizzazione di servizi di change management in uno o più lotti del progetto Gol – Giustizia on line, dunque possibilità di prevedere l’impiego di questi esperti nelle attività previste dal bando di gara.

**Risposta quesito n.1**

Fermo rimanendo le competenze della commissione e degli altri organi della procedura, a parere dello scrivente RUP, si fa presente che pur non essendo esplicitamente prevista l’incompatibilità dell’affidatario e delle persone costituenti il gruppo di lavoro rispetto allo svolgimento di attività progettuali previste in altre linee di azione (diverse da quelle oggetto del presente bando) del progetto PCT-Giustizia on line (GoL), tuttavia, al fine di garantire l’indipendenza del valutatore, dovrebbero essere opportunamente esclusi dal gruppo di lavoro professionisti già operativamente coinvolti nella realizzazione delle attività oggetto di monitoraggio e valutazione di cui al presente capitolato di gara.

**Quesito n.2**

Ai fini della partecipazione di una società, direttamente o in RTI o altra forma consentita, alla procedura di gara, si chiede, in merito alla Capacità Tecnica richiesta (vedi punto 5.3 del Disciplinare di

**Risposta quesito n.2**

Per la dimostrazione del possesso della capacità tecnica di cui al punto 5.3 del disciplinare di gara si precisa:  
relativamente al punto 1. che destinatari degli interventi, come indicato

<p>Gara), se sono considerati validi e possono concorrere a dimostrare il possesso della Capacità Tecnica richiesta i servizi attinenti alle categorie oggetto di gara:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. i cui destinatari e beneficiari sono gli ordini professionali, nello specifico ai fini della implementazione del PCT nel Foro, la revisione dei servizi ai propri iscritti, lo sviluppo di progetti di innovazione congiunti con i locali uffici giudiziari;</li> <li>2. i cui destinatari e beneficiari sono uffici giudiziari a prescindere da chi sia la committenza, pubblica o meno.</li> </ol> <p>Nel caso in cui fosse dirimente il tipo di committenza per la dimostrazione del possesso della Capacità Tecnica richiesta, si chiede se sono considerati validi e possono concorrere a tal fine i servizi i cui destinatari e beneficiari sono uffici giudiziari quando affidati da:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>3. Camere di Commercio, nell'ambito di specifici protocolli di intesa con i locali uffici giudiziari;</li> <li>4. Ordine degli Avvocati, nell'ambito di specifici protocolli di intesa con i locali uffici giudiziari;</li> <li>5. Associazione Bancaria Italiana, per tramite di società collegate o incaricate, nell'ambito di specifici accordi e protocolli stipulati con il Ministero della Giustizia ai fini della realizzazione e diffusione del PCT;</li> <li>6. Associazioni senza scopo di lucro appositamente costituite a sostegno del miglioramento delle performance degli uffici giudiziari,</li> <li>7. Fondazioni di origine bancaria, finanziatrici di progetti di innovazione promossi da uffici giudiziari;</li> <li>8. Scuole di Specializzazione universitarie, affidatarie di progetti di innovazione organizzativa degli enti locali.</li> </ol>	<p>al punto 5.3 del disciplinare di gara, debbono essere amministrazioni pubbliche. Per la individuazione delle amministrazioni pubbliche si rimanda all'elencazione di cui all'art.1, comma 2, del decreto legislativo 165/2001;</p> <p>relativamente al punto 2. che, come evidenziato al punto 8 (controllo sul possesso dei requisiti) del disciplinare di gara, committenti degli interventi debbano ugualmente intendersi solo le pubbliche amministrazioni-enti pubblici di cui all'elenco dell'art.1, comma 2, del d.lgs.165/2001.-</p>
<p><b>Quesito n.3</b></p> <p>In relazione alla specificazione relativa alla capacità tecnica, “verranno considerati corrispondenti od analoghi i servizi in materia di intervento, analisi e valutazione di piani e programmi complessi di modernizzazione riguardanti l'organizzazione e la digitalizzazione della</p>	<p><b>Risposta quesito n.3</b></p> <p>A parere dello scrivente RUP, si ritiene che la specificazione relativa alla capacità tecnica, proprio per la sua formulazione, non possa essere intesa come requisito di esclusione dalla partecipazione alla gara, bensì, fermo rimanendo le competenze della commissione e degli altri organi</p>

<p>pubblica amministrazione e in particolare del settore giustizia”, si chiede di chiarire se saranno considerate valide soltanto le attività rivolte al settore della giustizia o anche interventi analoghi rivolti ad altri settori della PA comunque caratterizzati da complessità ed esigenze di innovazione.</p>	<p>della procedura, possa costituire elemento qualificante, unitamente al complesso della esperienza maturata in analoghi servizi, ai fini della valutazione della capacità tecnica del soggetto partecipante alla gara.</p>
<p><b>Quesito n.4</b></p> <p>In merito alle indicazioni del bando di gara, Punto III.1.3 (<i>Sono ammessi a partecipare alla presente procedura di gara tutti i prestatori di servizi, con l'osservanza della disciplina di cui agli artt. 34, 35, 36 e 37 del D.Lgs 163/06, di cui alla categoria 11 (Servizi di consulenza gestionale e affini, come da Allegato II A del D.Lgs 163/2006)</i>) e Punto III.2.1 (<i>Sono ammessi alla gara per l'affidamento del servizio oggetto del presente bando che rispondano ai seguenti requisiti: di essere iscritti alla CCIAA, nei casi previsti dalle norme vigenti, per attività compatibili con quella oggetto del presente Bando ovvero ecc...</i>), si richiede se può considerarsi svolgere attività compatibili con quelle di gara, l'impresa iscritta alla CCIAA di ..... per la seguente attività - <i>Produzione software e servizi informatici-Realizzazione impianti elettrici ed elettronici-Corsi di aggiornamento informatico-Attività di call center, servizi telematici, servizi EDP-Gestione di strutture informatizzate-</i></p>	<p><b>Risposta quesito n.4</b></p> <p>A parere dello scrivente RUP, le attività come descritte nel certificato di iscrizione CCIAA (ed analiticamente esplicitate nell'Oggetto sociale) non sembra possano essere considerate corrispondenti o analoghe agli ambiti riportati al punto III.2.3 del Bando di gara e quindi ai servizi oggetto dell'affidamento descritti nel Capitolato tecnico.</p>